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دلیلی ندارد متقاضی 
دلار باشیم، وقتی 
می توانیم با ترکیه 
پیمان ارزی داشته 
باشیم و لیر ترکیه 

و ریال ایران را برای 
مبادلات استفاده 

کنیم

اقتصادایرانبیشتراز99کشورجهانرشدکرد

ورشکستگیبیشاز55هزارشرکت
فرانسویدر2023

ارزهاییکهدرسال2023بیشترین
ریزشراداشتند

ــان مــلــل از رشـــد 3  ــازمـ سـ
در  ــران  ایـ اقتصاد  ــدی  درصـ
سال 2023 خبر داد و اعلام 
این  در  ایـــران  اقتصاد  ــرد  ک
کشور   99 از  بیشتر  ســـال 
رتبه  در  و  کــرده  رشد  جهان 
گرفته  قــرار  خاورمیانه  دوم 
ــران  ــزارش »ایـ ــ ــه گ ــت. ب اسـ

گزارش  جدیدترین  در  ملل  سازمان  اجتماعی  و  اقتصادی  امور  اداره  اقتصادی«، 
خود از سلسله گزارش های دورنما و وضعیت اقتصادی جهان که هر سال منتشر 
می کند رشد اقتصادی ایران در سال میلادی گذشته را 3 درصد برآورد و پیش بینی 

کرده است اقتصاد ایران در سال 2024 نیز رشد 2.4 درصد را تجربه کند.
رشد  گرفته اند  قــرار  بررسی  مــورد  ــزارش  گ ایــن  در  که  جهان  کشور   180 میان  در 
اقتصادی ایران از 99 کشور در سال 2023 بیشتر بوده است. ایران در این سال در 

رتبه 81 جهان از نظر میزان رشد اقتصادی قرار گرفته است.
گویان بیشترین رشد اقتصادی در میان کشورهای جهان در سال 2023 را داشته 
است. رشد اقتصادی گویان که اخیراً میادین جدید نفتی در این کشور کشف شده 
به 32.5 درصد رسیده است. تیمور لسته با رشد منفی 15.2 درصدی نیز کمترین 
برخی  اقتصادی  رشد  اســت.  داشته   2023 سال  طی  جهان  در  را  اقتصادی  رشد 
درصد،   1.7 ژاپن  درصد،   2.5 امریکا  از:  است  عبارت  سال  این  در  دیگر  کشورهای 
فرانسه 0.9 درصد، آلمان منفی 0.1 درصد، انگلیس 0.5 درصد، روسیه 2.7 درصد، 

چین 5.3 درصد، هند 6.4 درصد، ترکیه 3.5 درصد و برزیل 3.1 درصد.
 

ایرانرتبهدومرشداقتصادیدرمنطقهخاورمیانهشد
آمار سازمان ملل نشان می دهد متوسط رشد اقتصادی 12 کشور خاورمیانه در سال 
2023 کمتر از یک درصد بوده است. به عبارت دیگر اقتصاد ایران سه برابر متوسط 
منطقه در این سال رشد کرده است. همچنین ایران رتبه دوم منطقه را از نظر رشد 
از بحرین که با  اقتصادی در سال 2023 به خود اختصاص داده است. ایران پس 
در  را  اقتصادی  رشد  بیشترین  است  گرفته  قــرار  نخست  رتبه  در  درصــد   3.1 رشد 
مقایسه با سایر کشورهای خاورمیانه داشته است. چهار کشور کویت، عراق، یمن و 
لبنان در این سال رشد منفی داشته اند. رشد اقتصادی این کشورها به ترتیب منفی 
0.7 درصد، منفی 3.5 درصد، منفی 0.5 درصد و منفی 0.2 درصد گزارش شده است. 
رشد اقتصادی عمان نیز 1.2 درصد، قطر 2.3 درصد، امارات 2.7 درصد، اردن 2.1 
درصد و سوریه 1.3 درصد محاسبه شده است. اقتصاد عربستان هم با رکود و رشد 
صفر در این سال مواجه شده است. این گزارش همچنین نرخ تورم ایران در سال 
2023 را 42.1 درصد برآورد و پیش بینی کرده است در سال جاری میلادی با کاهش 

قابل توجه نسبت به سال قبل به 28.6 درصد برسد.

ــه در  ــس ــران ــک مـــرکـــزی ف ــان ب
ــلام کـــرد کــه 55  ــی اعـ ــزارش گ
هزار و 492 شرکت و مؤسسه 
ایــن کشور در ســال 2023  در 
اعلام ورشکستگی کردند. به 
گزارش »ایران اقتصادی«، این 
سطح  کــه  ــت  اس گفته  بانک 
فعلی تعداد ورشکستگی ها از 

میانگین بین سال های 2010 تا 2019 )59342( فراتر نمی رود. در طول همه گیری ویروس 
کرونا نیز)2020-2021(، این نرخ دو برابر کمتر از نرخ فعلی بود.

این گزارش حاکی از آن است که در بیشتر موارد صحبت از شرکت های کوچک و متوسط   
)55435 مورد( است که تعداد کارگران آنها از 250 نفر بیشتر نمی شود. تعداد شرکت های 
متوسط   و بزرگ در فرانسه با بیش از 250 کارگر که در سال 2023 تعطیل شدند به 57 

شرکت رسیده که دو برابر بیشتر از سال 2022 است.
روزنامه لوموند اعلام کرده که کارآفرینی در فرانسه با چالش هایی نظیر انباشت بدهی ها، 
مالیات ها و کمک های اجتماعی روبه رو است. طبق گزارش فارس از روسیاالیوم، این 
Altares آورده است تنها نیمی از شرکت ها  روزنامه به نقل از شرکت مشاوره آلتارس 
بدهی خود را بموقع پرداخت می کنند و بسیاری از مدیران شرکت ها برای جلوگیری از 

ورشکستگی و حل و فصل مسائل خود از طریق دادگاه ها، دیر اقدام می کنند.

ابزار رصد مالی بلومبرگ نشان می دهد ارزهای لبنان و آرژانتین در سال میلادی گذشته، 
بزرگترین کاهش ارزش را در برابر دلار امریکا تجربه کردند. به گزارش »ایران اقتصادی«، پوند 
لبنان با کاهش 89.89 درصدی ارزش در سال 2023، بزرگترین کاهش ارزش را در برابر دلار 
امریکا تجربه کرد. پس از پوند لبنان، پزو آرژانتین با کاهش حدود 78 درصدی در رتبه دوم و 

نایرای نیجریه با کاهش 42.57 درصدی در رتبه سوم بزرگترین کاهش ارزش ایستاد.
طبق گزارش بانک جهانی، آرژانتین رکورددار بیشترین سال های رشد منفی تولید ناخالص 
داخلی در نیم قرن گذشته بوده و 21 سال رشد اقتصادی منفی در فاصله سال 1971 تا 2022، 
داشته است. به علاوه، طبق آمار صندوق بین المللی پول، آرژانتین از نظر بالاترین نرخ 
تورم در میان کشورهای جهان در سال 2023، در رتبه چهارم قرار دارد. طبق گزارش ایسنا از 
استاتیستاکو، اچای مالاوی با 39 درصد کاهش ارزش در برابر دلار امریکا و لیر ترکیه با 35.51 

درصد کاهش، در رتبه چهارم و پنجم قرار دارند.
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ازسال9۶بهبعدباتوجهبه• 
عدممدیریتمنابعارزیکشورو
توجهبیشازحدبهبرجامومسائل
خارجی،شاهدبودیمکهنرخارز

افزایشیافت.تحلیلتانازآنفضا
چیست؟چراایناتفاقافتاد؟

وضعیت اقتصاد ایران در ارتباط با موضوع 
ارز و تجــارت خارجــی به شــکلی اســت که 
حجم فعالیت های ارزی نسبت به اقتصاد 
یــا بــه تعبیــری حجــم معامــلات  کشــور 
خارجی ایــران بســیار کوچک اســت. این 
موضوع زمینه را فراهم می کنــد تا دیگران 
برنامه ریــزی کننــد و از ایــن محــل بــرای 
بی ثبات کــردن اقتصاد از طریــق تغییر در 
نــرخ ارز ورود کننــد و اقتصاد کشــور دچار 
مشکل شود. شــاهد بودیم ارز سلیمانیه، 
امارات، کابل و هرات وجود داشــت و البته 
در حال حاضر نیز است، اما اثرات آن بسیار 
پایین آمده اســت. با اختصــاص رقم های 
نه چندان زیاد می توانســتند اقتصاد کشور 
را از طریــق ارز دچــار نوســانات و بی ثباتی 
کنند. لــذا در دولت قبل بــه دلیل معطل 
کــردن اقتصــاد در ارتبــاط با حــل برجام، 
شــرایطی فراهم شــد کــه کوچــک ماندن 
حجم معاملات اقتصادی کشور همچنان 
مســأله نظــام شــد و طــرف مقابــل از این 

مســأله بهره برداری کرد، لذا اقتصاد کشور 
از این محل ضربه هــای زیادی دیــد. راهی 
که باید برای این چالش طراحی و عملیاتی 
می کردیم این بود کــه در کنار اقتدار بانک 
مرکزی که بتواند سیاست هایی را که اتخاذ 
می کند عملیاتی کند، این بود که شرایطی 
فراهــم کنیم که هــم از طریق انتظــارات و 
هم آنچه در میدان اتفــاق می افتد، حجم 

تجارت خارجی ایران افزایش یابد.
در دولــت ســیزدهم ایــن اتفــاق افتــاد، از 
همــان ابتــدا رایزنی هــا را بــرای همــکاری و 
تبادلات اقتصادی با همســایگان و شــرکای 
تجاری کــه از قبل هــم این شــرکای تجاری 
مشخص بودند، آغاز و شــرایط برای بزرگ 
شدن حجم تجارت خارجی و فعالیت های 
اقتصادی ایران با سایر کشورها فراهم شد. 
این موضوع هم از نظر روانی و هم اقتصادی 
شرایطی را فراهم کرد که شاهد ثبات نسبی 

در حوزه ارز در اقتصاد کشور باشیم.
مبــادلات  حجــم  می کنــم  تأکیــد  البتــه 
اقتصادی ما پایین اســت، در حــال حاضر 
نیز اگرچه جهش هایــی داشــته ایم، اما با 
توجه به اینکه اقتصــاد ایران بزرگ اســت، 
باید حجــم تجــارت خارجی بیــش از اینها 
باشد. افزایش حجم تجارت خارجی کشور 
به خصوص با همســایگانی کــه اقتصاد ما 
نســبت به آنهــا از مزیت نســبی برخــوردار 
اســت، به معنی ارزآوری برای کشور است. 
تحقق این موضوع شرایط افزایش عرضه 
ارز را مهیــا می کند تا نســبت بــه تقاضا 
تعادل ایجاد شــود، اگر پایــداری روی 
نقطــه تعــادل داشــته باشــیم، ثبات 
اقتصــادی از طریــق ثبــات ارز بــرای 

اقتصاد اتفاق افتاده است.
دامن زدن به فعالیت های سفته بازی 
ارز اگــر اتفــاق بیفتد، تقاضــای واقعی 
ارز بشــدت افزایــش می یابــد و 

از طرفی چون حجم تجارت پایین اســت، 
قطعاً با فعالیت هــای ســفته بازی می توان 
نوســانات نرخ ارز را تحت تأثیر قــرار دارد و 
دیگران برای اقتصاد کشور برنامه ریزی و آن 

را دچار مشکل کنند. 
بانکمرکزی•  باتغییراتدر

طیماههایاخیروتعیین
سیاستتثبیتاقتصادی،شرایط
پیشبینیپذیریاقتصادبهبود
یافتهوشاخصهایاقتصادی

روندمناسبتریراطیمیکنند.
اقدامات تحلیلجنابعالیاز

بانکمرکزیچیست؟
سیاست های ارزی که در دولت جدید اتفاق 
افتاد را می توان به چند مورد تقسیم بندی و 
چند نوع فعالیت را در این زمینه احصا کرد. 
در ارتباط با موضوع ارز و تجارت خارجی دو 
حرکت مــوازی و هماهنــگ در ایــن دولت 
اتفاق افتــاد. از یک طرف، شــرایطی فراهم 
شــد که ارتباطات با همســایگان و شــرکای 
تجاری افزایش یافــت و تفاهمنامه هایی با 
روسیه، عراق، امارات و دیگر کشورها امضا 
شد و روابط اقتصادی شکل گرفت و حجم 
مبــادلات ارزی بــا نرخ رشــد قابــل توجهی 
افزایــش یافــت. از طــرف دیگــر، در دولت 
ســیزدهم پیوســتن ایــران بــه پیمان های 
منطقــه ای و فرامنطقــه ای و عضویــت در 
بریکس و شانگهای رقم خورد که همه این 
موارد شرایطی را فراهم کرد که از یک طرف 
منجر بــه آزادســازی منابع و از طــرف دیگر 
منجر به جایگزین کردن ارزهای منطقه ای 
به جــای دلار شــد و همــه اینها شــرایطی را 

فراهم کرد که باعث تثبیت نرخ ارز شد. 
اشارهبهجایگزینیارزهای• 

منطقهایکردید،هرسالدرایام
اربعینافزایشتقاضایارزداشتیم
وبهدلاروبازارارزفشارمیآورد،اما
اینبارشاهدبودیمبهمردمدینار
تخصیصپیداکردومشکلیبه

وجودنیامد.تحلیلتانازایناقدام
چیست؟

یکی از اتفاقات خــوب این بود که با انعقاد 
قراردادهای مبادلات ارزی توســط بانک 
مرکزی با کشــورهای منطقه و شرکای 
تجــاری، شــرایطی فراهــم شــد کــه 
تقاضــا بــرای ارزهای خــاص مانند 

سفته بازی در بازارها به صفر نزدیک شد
ایجادمرکزمبادلهایران،موجبشدتاانتظاراتافزایشنرخارز کنار آزادسازیمنابعارزیدر

گیرد دریکروندباثباتقرار بینبرودوارز از

اصلیتریــنابزارهای تعییــنسیاســتهایارزیتوســطبانــکمرکــزی،یکــیاز
سیاســتگذاریدرســطحاقتصادکلاناســتکهبهواســطهگســترهاثرگذاریآن
ضروریاســتتابانگاهیجامــعومبتنیبرشــرایطکشــورطراحیواجراشــود.
وآســیبدیدناقتصــادایران درکشــور ارز پسازســالهاتجربهوجــودنابــازار
انتهایســالگذشــتهبااتخاذمجموعهسیاســتهایتثبیتاقتصادی،مرکز ازجهشهایمقطعینرخارز،بانکمرکزیدر
وکنترلنوساناتنرخارز ارز راهاندازیکردوبازارسازیبرایتعمیقبازار کارایارز رابهعنوانبســترایجادیکبازار مبادلهارز
داد.تعیینسیاستهایارزیمبتنیبرایجادزمینهرشدســرمایهگذاریوتولیدامریضروریاست کارخودقرار رادردســتور
نظرگرفت.همچنین اتخاذسیاســتهایپولیوارزیدر راهبردهایخوددر کهبانکمرکزیاینموضوعرابهعنوانیکیاز
بازار ایجادثباتدر ارزیبهمنظور گامهایمؤثرسیاستگذار راستایدلارزدایییکیاز بهموازاتآن،اقداماتبانکمرکزیدر
بود.برهمیناســاسبامحمدکهندل،اســتاداقتصاددانشــگاهوتحلیلگرمســائلپولیوارزیدربارهلزومتداوماجرای ارز
نظرمیگذرد. سیاستهایتثبیتاقتصادیوارزیابیعملکردبانکمرکزیطییکسالگذشتهگفتوگوییشدهکهاز

28 هزار تومــان یــا 50 هزار تومان اســت به 
آن ســمت ســوق دهیم. مثلاً اگــر تقاضای 
ســفته بازی برای ارز وجود دارد و از آن طرف 
هــم انتظــار افزایــش نــرخ ارز وجــود دارد، 
شــرایطی را فراهم کنیم که مــردم و فعالان 
اقتصادی و کســانی که با ارز ســر و کار دارند 
و می خواهنــد دارایی های شــان را افزایــش 
دهند یا بیمه کنند، به خرید ارز پناه نیاورند 
و ســفته بازی انجام ندهند و تقاضا بــرای ارز 

نداشته باشند.
ارزی  پیمان هــای  طریــق  از  بعــدی  نکتــه 
اســت. دلیلــی نــدارد متقاضی دلار باشــیم 
وقتی می توانیم با ترکیه پیمان ارزی داشته 
باشــیم و لیــر ترکیــه و ریــال ایــران را بــرای 
مبادلات استفاده کنیم، از یک طرف هم به 
نفع لیر ترکیه و ریال ایران اســت که پیمان 
ارزی داشــته باشــیم. از طــرف دیگــر تقاضا 
برای ارز را کنترل کرده ایم و با این سیاســت 
می توانیم ثبــات نرخ ارز را داشــته باشــیم. 
چرا باید نرخ ارز را افزایش دهیم؟ مردم چه 
گناهی کرده اند؟ افزایش نــرخ ارز آیا به نفع 
مردم اســت و در درازمدت اقتصاد کشــور از 
این کار نفــع می برد؟ خیــر. ارزان کردن پول 
ملی شــاید در مقطع کوتاه مدت صــادرات 
را افزایــش دهد، ولــی تجربه اقتصــاد ایران 
نشان داده که در بلندمدت به ضرر اقتصاد 
کشــور اســت. اگر بخواهیم صادرات کشور 
را افزایش دهیــم، باید بهــره وری در اقتصاد 
را افزایــش دهیــم و مزیت هــای اقتصــادی 
کشــور را شناســایی و آنهــا را برجســته و به 
مردم معرفی کنیم تا ســرمایه گذاران در آن 
بخش هــا ســرمایه گذاری کننــد و آن کالاها 
صادر شــود، نه اینکــه قیمــت ارز را افزایش 
دهیم تــا فــلان صادرکننــده در کوتاه مدت 
نفــع بیشــتری ببــرد. مطالعــات و تجربــه 
اقتصادی کشــور نشــان داده این سیاســت 
نه به نفع اقتصــاد و نه به نفع مردم اســت، 
ضمــن اینکه ما بــه دنبــال ثبــات اقتصادی 
هســتیم. آیا اگر قیمت ارز را افزایش دهیم 
شــاهد ثبــات اقتصــادی خواهیم بــود؟ اگر 
نرخ ارز را افزایش دهیم به شکل زنجیره ای 
ســایر قیمت ها افزایــش پیدا خواهــد کرد. 
برای رشد اقتصادی بلندمدت کشور نیاز به 
ثبات اقتصادی داریم، نه اینکــه دائم راجع 
به قیمت ها بحث کنیم. آزادسازی قیمت ها 
به خصوص نرخ ارز به هیچ عنوان به معنی 
رســیدن به تعادل در نرخ ارز نیســت، بلکه 
شرایط را فراهم خواهیم کرد که سفته بازان 
به این بــازار رجوع کننــد و قیمــت ارز از آن 
قیمتی که تعیین کردیم بشدت افزایش یابد 
و به بی ثباتی اقتصاد دامن خواهیم زد و این 

چیزی نیست که ما می خواهیم.
تجربــه کشــور در چنــد مــاه اخیــر بــه مــا 
می گویــد اولاً دیپلماســی تجــارت خارجی 
را بایــد بــا بانک مرکــزی هماهنــگ کنیم، 
به دنبــال ایــن باشــیم کــه حجــم تجارت 
خارجی را با کشــورهای همســایه و شرکای 
تجــاری افزایش دهیــم. دوم اقتــدار بانک 
مرکــزی حفظ شــود و بانک مرکــزی عمق 
پیمان هــای ارزی را بیشــتر و هم شــرایط را 
برای ایجاد پیمان های ارزی با سایر کشورها 
ایجــاد کنــد. نکتــه بعــدی اینکــه در مورد 
سیاســت های پولــی و مالی به این ســمت 
حرکت و شــرایطی را فراهم کنیم که ثبات 
پولی و اقتصادی را مدنظر داشــته باشــیم 
و رشد نقدینگی را متناســب با حجم رشد 
اقتصادی و آنچه اقتصاد نیاز دارد در برنامه 

داشته باشیم.

دلار و یــورو بشــدت کاهش یافــت. کاهش 
تقاضا برای این دو ارز زمینه را فراهم کرد که 
سفته بازی برای دلار و یورو در اقتصاد کشور 
کاهش یابد و این مدیریت طرف تقاضای ارز 
توسط بانک مرکزی انصافاً مدیریت بسیار 
مناسبی بود، به خصوص مسأله ارز اربعین 
که چند روز مانده به مراسم اعلام شد لازم 
نیست افراد دلار تهیه کنند، بلکه می توانند 
دینار تهیه کرده و این هم برای کشور عراق 
و هم بــرای اقتصاد ایران مناســب بود. هم 
وزن ریال ایران و هــم دینار عراق در منطقه 
افزایش یافت و هم فعالیت های سفته بازی 
را کاهش داد. شاید در نگاه ساده باشد، اما 
حرکت بســیار عمیقی بــود و تأثیــر خوبی 
گذاشت. چرا که انتظاری وجود داشت که 

شوک ارزی داشته باشیم، اما اتفاق نیفتاد.
گفته می شود بانک مرکزی این اقدام را برای 
لیر ترکیه یا ریــال عربســتان و ارزهای دیگر 
هم در دســتور کار دارد. خوب است که این 
اقدامات را با ســایر کشــورهایی کــه مبادله 
اقتصــادی داریم نیز تعمیــم دهیم. چیزی 
که عاید ما خواهد شــد، ریال به عنوان یک 
ارز مهــم در منطقــه مطــرح خواهد شــد و 
برای اقتصاد کشور حرکت مناسب و خوبی 

است. 
برخیمیگویندچرابایدارز• 

رارها تثبیتشود،بایدنرخارز
قراردهیم. بازار اختیار کردهودر

تحلیلشماچیست؟
در ادبیــات اقتصــادی و بانکــی ســه نظــام 
ارزی وجــود دارد؛ نظــام ارزی شــناور، نظــام 
ارزی ثابــت قابــل تبدیــل )ارز ورود و خروج 
دارد و آزاد اســت، اما ثابت اســت و مدیریت 
می شــود( و نظام ارزی ثابت. نظــام ارزی که 
الان در کشــور داریم نظــام ارزی ثابت قابل 
تبدیل است، یعنی از طرفی شناور نیست و 
می خواهیم مدیریت کنیــم و اجازه ندهیم 
تا هر کجا که می تواند نوسان داشته باشد، 
حرکت کند. شرایط اقتصادی حکم می کند 
که چنین نظام ارزی را انتخاب کنیم. از یک 
طــرف موضــوع تحریــم را داریــم و از طرف 
دیگر نیازهــای ارزی ما زیاد اســت، اما حجم 
تجارت خارجی ما به دلایل مختلف از جمله 
تحریم قابل توجه نیست و عدد 150 میلیارد 
دلار صادرات و واردات برای اقتصاد ایران رقم 
بالایی نیست. به این دلایل نظام ارزی شناور 
شــده به ســمت نرخ معقول و کارشناســی 

شده را داریم.
نرخی که تعیین می شود مثلاً 50 هزار تومان 
که الان وجود دارد آیا نرخ واقعی است؟ چه 
کســی می تواند اثبــات کند؟ مــن می گویم 
پایین تر است، تثبیت نرخ ارز این است که 
روی رقــم کارشناســی با سیاســت هایی که 
اعمال می کنیم، حول این محور باقی بماند 
که روی تثبیت اقتصادی هم مؤثر است. این 
رقم نرخ ارز را لازم نیست بالا و پایین کنیم تا 
لزوماً تثبیت نرخ ارز اتفاق بیفتد، می توانیم 
از طریق مدیریت عرضه و تقاضــای ارز روی 
قیمتی که کارشناسی شــده و فکر می کنیم 

گفتوگو

عکس:ایران


